„In man teneva una saetta d'oro,
Di piombo un'altra...“

²⁰ *Vita Nuova*, XII, citirano u F. Wickhoff, *bibl. jed.* 398. Paralela iz Jevandelja po sv. Marku, koju Vikhof takođe citira, glasi: „videtur Juvenem sedentem in dextris cooperium stola candida“ (XVI, 5). Smerni mali andeo ljubavi, koji se pojavljuje u Dantovoj pesmi *Balata per una ghirlandeta*, medutim, ne sme se brkati sa paganskim „puer alatus“; on je, naravno, podređen onom monumentalnom „amore“, koji se pojavljuje u delu *Vita Nuova*, te otuda samo „*angiolet d'amore umile*“, ali ostaje andeo; Dante ga sigurno ne zamisla nageog i opremljenog klasičnog atributima.

²¹ U pogledu spajanja Kupidona i „*Fraw Venus Mune*“ cf. H. Kohlhaußen, *bibl. jed.* 172.

²² Ser Pace, Nannucci, *bibl. jed.* 227, str. 293.

²³ Jacopo da Lentino, Nannucci, *ibidem*.

²⁴ Guido Cavalcanti, Nannucci, *ibidem*, str. 287. Cf. takođe trubadure kao, recimo, Uc Brunet, F. Diez, *bibl. jed.* 76, 1883, str. 122.

²⁵ Petrarca, *bibl. jed.* 262, fol. 184: „Ne si conviene che quella parte onde amor nasce ei piace, cioè la vista, non bella ma creca sia, non altro essendo d'amore principio che la bellezza, ma il bello, come vuol inferire è luminoso in vista“.

²⁶ J. Lydgate, *bibl. jed.* 204, stih 5379ss. Što se tiče paralelog pasusa u Ecclies *Amoureux* cf. E. Sieper, *bibl. jed.* 318.

²⁷ Chaucer, *The Legend of good women*, stih 169s. marina . . .“

²⁸ Petrarca, *Canzoniere*, Sonn. CXVII, „Non d'aura e tempestosa onda

²⁹ Vidi napred, napomena 3.
³⁰ Servius, *In Vergil. Aen.* I, 663: „Nam quia turpitudinis est stulta cupido, puer pingitur, ut inter quas curam Clymenen narrabat inanem, id est amore, item quia imperfectus est in amantibus sermo sicut in pueru . . . Alenus

autem ideo est, quia amantibus nec levius nec mutabilius inventur . . . sagittas vero ideo gestare dicunt, quia et ipsae incertae velocesque sunt“.

³¹ Hrabanus Maurus, *De Universo*, XV, 6 (Migne, *Patrol. Lat.*, tom III, stb. 432): „Cupidinem vocatum ferum propter amorem. Est enim daemon fornicationis, qui ideo alatus pingitur, quia nihil amantibus levius, nihil mutabilius inventur. Puer pingitur, quia studius est et irrationalis amor. Sagittam et faciem tenere singitur, quia amor cor vulnerat, faciem, quia inflammat“. Ovaj pasus je bukvvalno prepisana iz Isidorus of Seville, *Etymologiae*, VIII, 9, 80.

³² *Mythographus* II, 35, *bibl. jed.* 38, str. 86: „Qui pharetratus, nudus, cum face, pennis, puer depingitur. Pharetratus ideo, quia sic ut sagittae corpus ita mentem vulnerat amor. Nudus, quia amoris turpitudem festa est et nusquam occulta. Cum face autem, quia turpis amor cum calore et fervore quodam accenditur. Pennatus, quia amor cito pertransit et amantibus nec levius aliquid nec mutabilius inventur. Puer autem singitur, quia sicut pueris per imperitiam facundia, sic quoque nimium amantibus per voluntatem deficit“. Cf. Fulgentius, *Mitologiae*, II, 1, str. 40 Helm: „Hanc [vj. Venerem] etiam nudam pingunt, sive quod nudos sibi adficiatos dimitiat, sive quod libidinis crimen nunquam relatum sit, sive quod nunquam nisi nudis convenient“. Veneri i Kupidona; cf., na primer, *Mythographus* III, II, 1, *bibl. jed.* 38, str. 228; ili „Th. Walleys“, *bibl. jed.* 386, fol. VIII: „dicitur esse mada propter ipsius indecentiam inveniabilem“.

³³ *Mythographus* III, II, 18, *bibl. jed.* 38, str. 239: „Pingitur autem Amor puer, quia turpitudinis est stulta cupiditas, et quia imperfectus est in amantibus, sicut in pueris, sermo . . . Atatus, quia amantibus non levius aliquid nec mutabilius. Sagittas fert, quae et ipsae incertae sunt et veloces; sive, ut vult Remigius, quia conscientia criminis perpetrari simulat mentem. Aurea autem sagitta amorem mitti, plumbum tolli . . . Ideo nudus quia turpitudine nihil est secretum“. ³⁴ Cf. A. von Oechelhäuser, *bibl. jed.* 232, str. 25, br. 19, takođe ilustr. u H. Kohlhaußen, *bibl. jed.* 172, str. 40.

³⁵ Cf., osim soneta CXVIII, *Africa*, III, stih 215ss. (*bibl. jed.* 263) i *Triomfi*, *Triumphus Amoris*, stih 23ss.:

„Son un carro di fuoco un gazzon crudo
Con arco in mano e con saetti a fianchi,
Contra le quali non val ethno né scudo.
Sopra l'omero avea sol due grandi ali,
Di color mille, e tutto l'altro ignudo“.

³⁶ Ovide *Moralisé* I, stih 668ss., izd. C. de Boer, *bibl. jed.* 40, tom I, str. 75: „Venus tient et porte un brandon
Et Cupido l'arc et la flotte . . .
Joues et Cupido sont point
Au pointures nus, sans veue,
Quar sole amours et jex dessue
Les musars de robe et d'avoir.
D'entendement et de savoir,
D'amour et de bonnes vertus.
Pour ce son il paist avugle.
Qui amours et jex mains folz avugle.“

³⁷ B. Latini, *Tesoretto*, stih 2256ss., bibl. jed. 183, str. 375:

"E'n una gran charriera
Io vidi dritto stante
Ignudo un fresco fante.
Chi aveva l'archo e li strali
E avea penne ed ali.
Ma neente uedea . . ."

³⁸

"Th. Walleys", bibl. jed. 386, fol. VIII, V: "Vel dic quod Cupido filius Veneris est amor carnalis filius voluptatis; qui alatus pingitur pro eo quod amor subito volare sepe videntur. Constat enim quod homo quandoque subito et sine deliberatione amore alicuius persone inflamatur; et ideo amor iste alatus et volantis dici potest. Cucus autem iste deus pingitur quia quo se ingredit aduertere non videntur: quia amor ita solet se ponere in pauperem sicut in diutinem in turpem.

autem aliter dici potest: quia per ipsum etiam homines exceci videntur. Nihil enim est cecus homine inflammato amore alicuius persone vel alicuius rei. Unde dicit Seneca quod amor iudicium nescii. Breuiter igitur voluerint poete duos deos depingere cecos scilicet cupidinem et fortunam: quia scilicet cupido et amor (sicut dictum est) ita cecus est quod aliquando nimirum in impossibile sicui patuit in Narciso qui unobram propriam usque ad mortem amavit. Sicut etiam quotidiani videmus una persona amabit nobilissimum vel econtrario. Fortuna etiam ac si ceca esset, quandoque subito promouet indignos et deprimit dignos. Roma. II. *Cecitas ex parte contingit in israel*".